

## اخبار کوتاه

### سیستم قرعه‌کشی خودرو باید حذف شود

دبیر انجمن خودروسازان می‌گوید: سیستم قرعه‌کشی معایر دستورنویس‌جمهور است. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، احمد نعمت‌بخش دبیر انجمن خودروسازان گفت: نسبت به بخشنامه وزیر صمت مبنی بر شیوه جدید قرعه‌کشی انتقاد داریم، تاکنون بخش خصوصی کار خود را انجام می‌داد و بدون سیستم قرعه‌کشی مردم به سهولت خودرو را ثبت‌نام کرده و تحویل می‌گرفتند. نعمت‌بخش می‌گوید: نامه وزیر صمت به رییس سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان با سیاست‌های رئیس‌جمهور نیز مغایرت دارد؛ حتی آقای وزیر گفته بودند امسال قرعه‌کشی نخواهیم داشت و اکنون این سوال مطرح است که چرا سیستم قرعه‌کشی را تغییر دادند؟
په‌گفته دبیر انجمن خودروسازان این روش برای قرعه‌کشی خودرو درست نیست و باید اجازه داد هیئت مدیره خودروسازان خود تصمیم به روش فروش بگیرند. وزیر صمت به سازمان حمایت بخشنامه‌ای مبنی بر لزوم اجرایی شدن قرعه‌کشی توسط تمام خودروسازان ابلاغ کرده است که باید از ۱۸ اردیبهشت از این شیوه تبعیت کنند.

### رشد ۱۱۴ درصدی صادرات ایران به لهستان

سختگوی گمرک ایران از رشد ۱۱۴ درصدی صادرات ایران به لهستان خبر داد. به گزارش مهر، سیدروح‌اله لطیفی، سختگوی گمرک ایران در خصوص روابط تجاری ایران با لهستان، توضیح داد: در سال ۱۴۰۰ بیش از ۲۲ هزار و ۶۶۴ تن کالا به ارزش ۵۳ میلیون و ۱۹۸ هزار دلار بین ایران و لهستان تبادل شد که با رشد ۷۹ درصدی در وزن و ۲۸ درصدی در ارزش همراه بوده است. سختگوی گمرک ایران افزود: صادرات کشورمان به لهستان در سال ۱۴۰۰ بیش از ۱۸ هزار و ۱۳۴ تن کالا، به ارزش ۲۴ میلیون و ۵۹ هزار و ۹۵۷ دلار بوده که نسبت به مدت مشابه، رشد ۱۴۵ درصدی در وزن و ۱۱۴ درصدی در ارزش داشته است. لطیفی در خصوص واردات از لهستان گفت: چهار هزار و ۵۳۰ تن کالا به ارزش ۲۹ میلیون و ۱۲۸ هزار و ۲۷ دلار نیز در سال ۱۴۰۰ از لهستان وارد کشورمان شده که با کاهش ۱۴ درصدی در وزن و چهار درصدی در ارزش همراه بوده است.

### بازار خودرو آرام و راکد است

رییس اتحادیه نمایشگاه‌داران خودرو پایتخت، وضعیت این روزهای بازار آرام و راکد توصیف کرد، اما گفت: با وجود این‌که رکود، قیمت‌های اعلامی از سوی فروشندگان پنج تا ۱۰ درصد بالاتر از نرخ بازار است، سعید مومنی در گفتگو با ایرنا افزود: کشتی در فضای مجازی و سایت‌های خودرویی نشان می‌دهد پنج تا ۱۰ درصد بالاتر از این قیمت‌ها از سوی فروشندگان اعلام می‌شود. وی بیان داشت: این مساله نشان می‌دهد افراد تمایل واقعی به فروش خودرو ندارند تا ببینند چه اتفاقاتی حادث می‌شود؛ در هر حال وقتی عرضه پاسخگوی تقاضای موجود نباشد، چنین اتفاقاتی دور از ذهن نخواهد بود.
گفته این مقام صنعتی، نیاز بازار دست کم ماهانه ۱۱۰ هزار دستگاه خودرو است و اگر این نیاز تامین نشود، دیگر شاهد اشتگی و دوندگی در قیمت‌ها نخواهیم بود. مومنی گفت: با وجود گذشت بیش از ۴۵ روز از شروع سال جدید، بررسی تعداد خودروهای فاکتور شده از سوی خودروسازان حاکی از عرضه به مراتب کمتر از نیاز به بازار است. رییس اتحادیه نمایشگاه‌داران خودرو پایتخت تصریح کرد: همه مشکلات بازار را باید در تولید و عرضه کم خودرو جست‌وجو کرد.

### مجلس به دنبال جلوگیری از واسطه‌گری و حمایت از تولید

سختگوی کمیسیون انرژی مجلس گفت:قوانین مصوبمجلس در راستای حمایت از تولید و جلوگیری از واسطه‌گری بوده است و این راه ادامه دار خواهد بود. به گزارش مهر، مصطفی نخعی بیان اینکه از کارآفرینان باید حمایت شود، گفت: قوانین مصوب مجلس در راستای حمایت از تولیدو جلوگیری از واسطه‌گری بوده است و این راه ادامه دار خواهد بود. همچنین خزایی نیز از عزم نمایندگان مردم بر راهکارهای بازکنشایی بازارهای صادراتی و بهای بیشتر به تولیدکنندگان و جلوگیری از واردات در شرایط تولیدداخل‌خبر دادوگفت:سیاست‌های تشویقی همانندبزرگاری اجلاس‌ها و رصد کیفی تولید و صنعت در کشور مسیربرابری اقتصاد کشور هموار خواهد کرد. گفتنی است، ششمین اجلاس سراسری ضایتمندی‌مشتري در تولید، دانش‌بنیان‌اشتغال آفرینی با رویکرد تجلیل از یکصد واحد مشتري مدار قرار است ۹ خرداد ماه در سالن مرکز همایش‌های بین‌المللی صداوسیما باحضور مسئولین و اهالی رسانه کار خود را آغاز کند.

### عضویت حمید حسینی در هیات نمایندگان اتاق ایران لغو شد

معاونت‌استان‌ها و تشککل‌های اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران اعلام کرد پیرو خروج سید حمید حسینی از هیات مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی ایران، عضویت او در هیات نمایندگان دوره نهم اتاق ایران نیز لغو می‌شود. در اطلاعیه این معاونت آمده است: عطف به نامه شماره ۱۴/۷۹۰/ص مورخ ۱۴۰۱/۰۲/۰۷ با موضوع خروج جناب آقای سید حمید حسینی از هیأت مدیره اتحادیه صادرکنندگان فرآورده های نفت، گاز و پتروشیمی ایران و همچنین به استناد بند "ب" این نامه تشککل‌های اقتصادی وابسته به اتاق ایران مصوب مورخ ۱۳۹۹/۱۲/۰۵ شورای عالی نظارت بر اتاق ایران در خصوص شرایط و ضوابط نماینده تشکل در هیات نمایندگان اتاق ایران، یکی از شرایط لازم نماینده تشکل‌ها در هیات نمایندگان، عضویت در هیات مدیره تشکل است. لذا با توجه به خروج جناب آقای سید حمید حسینی از هیات مدیره اتحادیه، عضویت ایشان نیز در هیات نمایندگان دوره نهم اتاق ایران کان لم یکن تلقی می‌گردد.

### قرعه‌کشی محصولات خودروسازان خصوصی توجیهی ندارد



عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس در خصوص الزام خودروسازان بخش خصوصی به قرعه‌کشی گفت:الزام این بخش به فروش براساس قرعه‌کشی توجیهی ندارد و در صورت اجرا نیز مورد استقبال قرار نخواهد گرفت. بهروز محبی نجم‌آبادی در گفتگو با خبرنگردو در خصوص بخشنامه اخیر وزارت صمت به سازمان حمایت مبنی بر رانداندازی سامانه یکپارچه فروش و الزام خودروسازان دولتی و خصوصی بر تبعیت از شیوه فروش مبتنی بر قرعه‌کشی بر اساس این سامانه اظهار داشت: قیمت‌گذاری محصولات خودروسازان بخش خصوصی آزادانه و نه بر اساس قیمت‌های دستوری است و تامین و تحویل خودروهای ثبت‌نامی نیز در موعد مقرر یک تا دو ماهه به سهولت انجام می‌شود، بنابراین الزام این بخش به فروش براساس قرعه‌کشی توجیهی ندارد. وی با اظهار تردید نسبت به اختیار وزارت صمت در دخالت در شیوه فروش و مسائل مرتبط با بخش خصوصی افزود: تصمیم اخیر وزیر صمت می‌بایست مستند بر ماده قانونی باشد و صراحتاً آن را اعلام نماید. این نماینده مجلس گفت: محاسبه قیمت تولیدات خودروساز خصوصی بر اساس تعرفه دولتی نیست و بر همین اساس قرعه‌کشی برای این بخش مفهومی ندارد و در صورت اجرای آن نیز مورد استقبال قرار نخواهد گرفت.

شامخ فروردین‌ماه ۳۷/۴۹ واحد اعلام شد

# ترکش‌های تورم بر بدنه تولید



فروش محصولات تولید شده یا خدمات ارائه شده (۶۲.۱۲) نیز به بیشترین مقدار ۵ ماهه اخیر برسد. شاخص میزان صادرات کالا یا خدمات(۲۸.۶۵) به کمترین مقدار ۲۴ ماهه اخیر از اردیبهشت ۱۳۹۹ رسیده است. بخش خدمات و کشاورزی کمترین میزان را در میان سایر رشته فعالیت‌ها داشته است. افزایش هزینه‌ها (مواد اولیه، حمل‌ونقل، انرژی و...) باعث شده تا شرکت‌ها توان رقابت قیمتی با سایر رقبای ر نداشته باشند. شاخص میزان فروش محصولات (۳۴.۲۷) طی ۱۲ ماه گذشته به کمترین مقدار خود رسیده است. کاهش شدید قدرت خرید و میزان سفارشات مشتریان باعث کاهش فروش شرکت‌ها شده است. به‌طور کلی در فروردین‌ماه مانند سال‌های قبل، اکثر فعالان اقتصادی با داشتن ۱۵ روز فعالیت کاری با کاهش فعالیت روبرو بوده‌اند، اما با توجه به کمبود نقدینگی و کاهش قدرت خرید میزان کاهش در فعالیت‌ها با شدت بیشتری نسبت به سال قبل است. از طرفی به دلیل کمبود منابع مالی، بسیاری از شرکت‌ها نیازمند تسهیلات بانکی هستند اما با مشکل عدم تخصیص تسهیلات توسط بانک‌ها روبرو هستند. در عین‌حال عواملی مانند بالاترکلیفی اجحای برجام و تثبیت قیمت دلار، قیمت‌گذاری محصولات، کاهش سفارشات، کمبود نقدینگی و افزایش قیمت مواد اولیه باعث سرر در کمی کسب‌وکارها برای فعالیت و تولید

شده و به عقیده فعالان اقتصادی امکان برنامه‌ریزی و پیش‌بینی چشم‌اندازی برای آینده وجود ندارد. براساس داده‌های به دست آمده از نگاه‌های بخش صمت، شاخص مدیران خرید صنعت در فروردین‌ماه عدد ۳۷.۰۲ به دست آمده است. شاخص بخش صمت که طبق انتظار در فروردین‌ماه کاهش داشته به کمترین مقدار ۲۴ ماهه خود رسیده است و در مقایسه با فروردین سال ۱۴۰۰ (۳۷.۲۸) اندکی کمتر شده است. در فروردین‌ماه، همه مؤلفه‌های اصلی شاخص شامخ، عدد زیر ۵۰ را به ثبت رسانده‌اند. همچنین شاخص کل نیز برای همه صنایع زیر ۵۰ شده است و صنایع پوشاک و چرم کمترین و کانی غیرفلزی بیشترین عدد شاخص کل را به ثبت رسانده‌اند. شاخص مقدار تولید محصولات بخش صنعت در فروردین‌ماه (۳۱.۲۲) طی ۱۲ ماه اخیر از فروردین سال قبل (تعلیلات عید و اوج گیری بیماری کووید ۱۹) به کمترین مقدار خود رسیده است و علاوه بر تعلیلات فروردین‌ماه، کاهش تقاضای مشتریان نیز در این کاهش تولید تأثیر داشته است. شاخص میزان سفارشات جدید مشتریان در فروردین‌ماه (۲۸.۴۰) به کمترین مقدار ۲۴‌ماهه خود رسیده است. این شاخص به‌غیراز فروردین ۱۳۹۹ که شروع کرونا و تعطیلی مشاغل بود، کمترین مقدار را طی ۴۳ دوره اجرای طرح به ثبت رسانده است و در فروردین‌ماه نیز کمترین عدد را در

### بررسی طرح توسعه و تولید پایدار زنجیره فولاد



سختگوی کمیسیون صنایع و معادن مجلس از بررسی طرح توسعه و تولید پایدار زنجیره فولاد در کمیسیون متوعش و ارجاع این طرح به کمیته مربوطه برای رفع ایرادات خبر داد. روح‌اله عباس‌پور در گفتگو با خانه ملت در تشریح نشست روز یکشنبه (۱۸ اردیبهشت ماه) کمیسیون صنایع و معادن مجلس، گفت: نخستین دستورکار این کمیسیون، رای‌گیری برای درخواست‌های تحقیق و تفحص از سازمان گسترش و نوسازی صنایع معدنی ایران بود، که در نهایت طرح تحقیق و تفحص از ایمیدرو رد شد. این نماینده مجلس افزود: دومین دستور کار کمیسیون

صنایع و معادن مجلس در نشست روز یکشنبه ادامه بررسی طرح توسعه و تولید پایدار زنجیره فولاد با رویکرد اصلاح سیاست‌های تنظیم بازار با حضور مسئولان دستگاه‌های اجرایی ذیربط بود؛ کلیات این طرح پیش از این در صحن علنی تصویب شده بود و طرح مذکور برای بررسی و اعمال نظرات نمایندگان دوشوری شد. وی اضافه کرد: این طرح بر الزام تولیدکنندگان به عرضه ۱۰۰ درصدی کالاهای مذکور در بورس تأکید دارد، به موجب آن، تولیدکنندگان می‌توانند مازاد نیاز داخل را صادر کنند. عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس در پایان تصریح کرد: از آنجا که اعضای کمیسیون صنایع و معادن و نمایندگان بخش خصوصی نظراتی برای اصلاح و رفع ایرادات طرح توسعه و تولید پایدار زنجیره فولاد با رویکرد اصلاح سیاست‌های تنظیم بازار داشتند .

میان سایر مؤلفه‌های اصلی داشته است. شاخص موجودی مواد اولیه در فروردین‌ماه (۳۸.۹۸) طی ۱۸ ماه اخیر از آبان ۱۳۹۹ به کمترین مقدار خود رسیده است. به عقیده فعالان اقتصادی کمبود نقدینگی و افزایش قیمت‌ها باعث کاهش تقاضای مشتریان شده است. شاخص قیمت خرید مواد اولیه در فروردین‌ماه (۸۵.۴۴) طی ۱۸ ماه اخیر از آبان ۱۳۹۹ به بیشترین مقدار خود رسیده است. بر اساس آخرین اطلاعات مرکز آمار ایران از شاخص قیمت مصرف‌کننده، نرخ تورم ماهانه فروردین ۱۴۰۱ به ۳.۳ درصد رسیده که در مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل، ۲ واحد درصدافزایش داشته است. شاخص قیمت محصولات تولید شده در فروردین‌ماه (۷۰.۹۷) مقدار طی ۱۸ ماه اخیر از آبان ۱۳۹۹ به بیشترین مقدار خود رسیده است. افزایش قیمت نهاده‌های تولید شامل مواد اولیه، قیمت انرژی، نرخ دستمزد نیروی انسانی، حمل‌ونقل و... باعث شده تا قیمت محصولات تولید شده به‌شدت افزایش یابد. هر چند به اعتقاد فعالان اقتصادی به دلیل سیاست قیمت‌گذاری، کاهش تقاضاو کمبود نقدینگی مشتریان قیمت‌ها متناسب با هزینه‌های تولید افزایش نیافته است. شاخص میزان صادرات کالا (۴۲.۹۵) به کمترین مقدار طی ۱۲ ماه اخیر رسیده است. افزایش هزینه‌های تولید باعث شده تا صادرات محصول در قیمت‌های قبلی برای شرکت‌ها توجیه اقتصادی نداشته باشد از طرفی صادرات در قیمت‌های بالاتر نیز توان رقابت را از آن‌ها می‌گیرد. شاخص میزان فروش محصولات در فروردین‌ماه (۲۵.۱۳) طی ۲۴ ماه اخیر به کمترین میزان خود رسیده است. از یک‌سو افزایش هزینه‌های تولید و به دنبال آن افزایش قیمت‌ها و از سوی دیگر کاهش تقاضا و قدرت خرید باعث کاهش در میزان فروش داخلی و خارجی شرکت‌ها شده است. به‌طور کلی در فروردین‌ماه، شاخص میزان سفارشات جدید مشتریان در اکثر صنایع به‌شدت کاهش داشته است. از سوی دیگر صنایع با افزایش شدید هزینه‌های تولید (دستمزد، قیمت مواد اولیه، قیمت انرژی، هزینه حمل‌ونقل و...) روبرو بوده‌اند. به عقیده فعالان اقتصادی افزایش قابل توجه دستمزد نیروی کار در کنار افزایش سایر نهاده‌های تولید از جمله افزایش چند برابری قیمت برق، هزینه بالای را در قیمت تمام‌شده محصولات به تولیدکنندگان تحمیل می‌کند که این‌مزد بررسی و مطالعه بیشتری بوده، بسیاری از شرکت‌ها در بعضی از رشته فعالیت‌ها را برای کاستن از هزینه تولید، ناچار به تعدیل نیرو طی ماه‌های آتی خواهد نمود.

## اولویت‌بندی برای فعال‌سازی معادن کوچک



گروه صنعت و تجارت: رئیس هیات‌عامل ایمیدرو بر اولویت‌بندی فعال‌سازی معادن کوچک براساس اجرای پروژه‌های زیر ساختی تأکید کرد. به گزارش روابط عمومی سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران (ایمیدرو) و جبه‌الله جعفری در نشست بررسی عملکرد سال گذشته و برنامه‌های سال ۱۴۰۱ طرح احیا، فعال سازی و توسعه معادن کوچک مقیاس گفت: باید طرح‌های را در اولویت قرار داد که با اقداماتی، تعداد زیادی معدن فعال و احیا شوند. وی افزود: به تناسب طرح‌های زیربنایی انجام‌شده ضروری است تا انرژی بخش آنها بر فعال‌سازی معادن اندازه‌گیری شود. رئیس هیات‌عامل ایمیدرو بیان داشت: طی سال گذشته ۴۵۲ معدن در طرح احیا و فعال‌سازی معادن متوسط و کوچک مقیاس فعال شدند که اشتغال‌زایی ۵۳۰۰ نفر را به همراه داشت. این در حالی است که از ابتدای طرح تاکنون ۵۵۲ معدن احیا شده و تعداد ۱۲ هزار و ۸۰۰ شغل ایجاد شده است که این امر منجر به رشد تولید ۳۳ میلیون تنی استخراج خواهد شد. جعفری گفت: با توجه به پایش کامل اطلاعات معادن را دکنیمه تعطیل سراسر کشور و شناسایی ۵۵۰ معدن جهت احیا و فعال سازی در سال جاری، ارائه ۳۰ بسته پیشنهادی سرمایه‌گذاری در ۱۹ استان در دستور کار قرار دارد. وی افزود: هم‌زمان با سایر تکمیل و اطمینان از صحت اطلاعات باید بسته‌های

## حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان در دوازدهمین همایش



مهندس کاظمی با اشاره به اینکه امیدواریم شاهد حضور پررنگ شرکت‌های مربوط به حوزه قوای محرکه و محصولات دانش‌بنیان باشیم گفت: در این نمایشگاه شرکت‌های تولیدکننده و دانش‌بنیان حضور می‌یابند و دستاوردهایشان را به نمایش بگذارند و ما علاوه بر حمایت از آنها نقشه تسهیل‌گری برایشان خواهیم داشت. وی با اشاره به بیانات مقام معظم رهبری در باره موضوع حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان گفت: ما در حال حاضر دغدغه توسعه محصولات با فناوری بالا را در حوزه شرکت‌های دانش‌بنیان داریم و امیدواریم با برپاگزی این همایش نقش‌بررکنی در این زمینه داشته باشیم دبیر همایش بین‌المللی موتورهای درونسوز و نفت خاطر نشان کرد: در حال حاضر بیش از ۲۰ شرکت جهت حضور در نمایشگاه و همایش در زمینه توسعه قطعات مرتبط با قوای محرکه، سوخت و محیط زیست اعلام آمادگی کرده‌اند.

دبیر دوازدهمین همایش بین‌المللی موتورهای درون سوز و نفت و نهمین نمایشگاه بین‌المللی موتور تهران با اشاره به برگزاری این همایش گفت: برگزاری این همایش و نمایشگاه در زمینه حمایت از شرکت‌های دانش‌بنیان بسیار حائز اهمیت است. مهندس محمد کاظمی دبیر همایش بین‌المللی موتورهای درونسوز و نفت اظهار داشت: دوازدهمین همایش بین‌المللی موتورهای درون سوز و نفت هم‌زمان با نهمین نمایشگاه بین‌المللی موتور تهران ۲۷ تا ۲۹ اردیبهشت سال جاری در مرکز همایش‌های شرکت طراحی مهندسی و تامین قطعات ایران خودرو (سایپکو) برگزار می‌شود. وی با اشاره به اینکه این همایش به‌همت انجمن علمی موتور ایران و شرکت سایپو برگزار می‌شود گفت شعار برگزاری این همایش و نمایشگاه توسعه شرکت‌های دانش‌بنیان و صادرات محصولات دانش‌بنیان است.